## 顾问/Advisers

彭小瑜教授 (Prof. Peng Xiaoyu, 北京大学)

黄洋教授 (Prof. Huang Yang, 复旦大学)

刘小枫教授 (Prof. Liu Xiaofeng, 中国人民大学)

雷立柏教授 (Prof. Leopold Leeb, 中国人民大学)

杜大伟教授 (Prof. Quentin Dauthier, 中国社会科学院)

康士林教授 (Prof. Nicholas Koss, 北京大学)

Prof. Manlio Sodi (Rome Salesian University)

## 朋友和支持者/Friends and supporters

北京外国语大学培训学院

Prof. Roberto Spataro (Rome Salesian University)

Prof. Miran Sajovic (Rome Salesian University)

Liceo Classico Silvio Pellico, Cuneo, Italy

Liceo Classico Valsalice, Torino, Italia

Associazione Italiana di Cultura Classica-Delegazione di Torino

SEECO, Hong Kong

# 拉丁文苑

## 《米兰敕令》

题解：

《米兰敕令》（英语 The Edict of Milan，拉丁语 Edictum Mediolanense），文本见于拉克坦提乌斯（Lactantius）著作《迫害者之死》（*De Mortibus Persecutorum*），也见于优西比乌（Eusebius）著作《教会史》（*History of the Church*）。但这两部著作对于《米兰敕令》的记载，颇有出入。公元 313 年二月，控制罗马帝国西部的君士坦丁一世（Constantine I）和控制巴尔干半岛的李锡尼（Licinius）在米兰会晤，协商国事，达成的决议其中一项就是善待基督徒。

### Edictum Mediolanense

Cum feliciter tam ego [quam] Constantinus Augustus quam etiam ego Licinius Augustus apud Mediolanum cinvenssemus atque universa quae ad commoda et securitatem publicam pertinerent, in tractatu haberemus, haec inter cetera quae videbamus pluribus hominibus profutura, vel in primis ordinanda esse credidimus, quibus divinitatis reverentia continebatur, ut daremus et Christianis et omnibus liberam potestatem sequendi religionem quam quisque voluisse, quod quicquid <est> divinitatis in sede caelesti. Nobis atque omnibus qui sub potestate nostra sunt constituti, placatum ac propitium possit existere. Itaque hoc consilium salubri ac reticissi ma ratione ineundum esse credidimus, ut nulli omnino facultatem abnegendam putaremus, qui vel observationi Christianorum vel ei religioni mentem suam dederet quam ipse sibi aptissimam esse sentiret, ut possit nobis summa divinitas, cuius religioni liberis mentibus obsequimur, in omnibus solitum favorem suum benvolentiamque praestare. Quare scire dictionem tuam convenit placuisse nobis, ut

amotis omnibus omnino condicionibus quae prius scriptis ad officium tuum datis super Christianorum nomine <continebantur, et quae prorsus sinistra et a nostra clementia aliena esse> videbantur, <ea removeantur. Et> nunc libere ac simpliciter unus quisque eorum, qui eandem observandae religionis Christianorum gerunt voluntatem. Citra ullam inquietudinem ac molestiam sui id ipsum observare contendant. Quae sollicitudini tuae plenissime significanda esse credidimus, quo scires nos liberam atque absolutam colendaे religionis suae facultatem isdem Christianis deditis. Quod cum isdem a nobis indultum esse pervideas, intellegit dicatio tua etiam aliis religionis suae vel observantiae potestatem similiter apertam et liberam pro quiete temporis nostri <esse> concessam, ut in colendo quod quisque delegerit, habeat liberam facultatem. Quod a nobis factum est.